

درآمدزایی دانشگاه‌ها باید بیشتر شود

دانشگاه تهران روز گذشته مانند رسم بسیاری از سال‌ها، به مناسبت آغاز سال تحصیلی در دانشگاه‌ها میزبان رئیس‌جمهور و وزرای علوم و بهداشت بود تا از این طریق در فرصتی چند ساعته، هم دانشجویان پای صحبت‌های بدون واسطه مسئولان اجرایی کشور بنشینند و هم مجالی برای طرح برخی از موضوعات از زبان دانشجویان فراهم شود. در ادامه چکیده‌ای از صحبت‌ها و اتفاقات این روز را مورد بازخوانی قرار دادیم که در ادامه می‌خوانید.

رئیس‌جمهور:

سیستم اداری با استادان برای حل مشکلات قرارداد ببندد



مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در این مراسم با بیان اینکه اگر امیدی به آینده کشور داریم به دانشگاه و دانشگاهیان است و البته صنعتگران و تولیدکنندگان هم بال بزرگی برای این کارند، گفت: «انتظار ما از دانشگاه این است که کشور ما را در قله علم و تکنولوژی قرار دهد.» رئیس‌جمهور اظهار داشت: «آنچه که ما به دنبال آنیم و از دانشجویان و اساتید انتظار داریم، حل مشکلات و گره‌هایی است که در جامعه داریم. کسی که ذهن خلاق دارد، توانمند است و انگیزه دارد و دلش می‌خواهد ایران را به عزت برساند و چشم‌انداز مورد تأکید رهبری مبنی بر اول شدن ایران در منطقه را می‌تواند با تلاش و کوشش امکان‌پذیر کند.» پزشکیان با بیان اینکه به عنوان یک ایرانی وقتی پیشرفت کشورهای خارجی را می‌بینم، برای من افت دارد و نمی‌توانم تحمل کنم که ما در این سطح باشیم و آنها در آن سطح؛ گفت: «باید تلاش کنیم مردم ما به جایی برسند که از کسی کمتر نباشیم؛ ما از کسی کمتر نیستیم. این که می‌گوییم وفاق داشته باشیم و دعوت‌کنیم، مبنای فکری و باور من از کتاب و قرآن است که با آن رشد کردیم.» وی تأکید کرد: «یکی از عزیزان گفتند دانشگاه منابع کم دارد. در خارج منابع دانشگاه‌ها را دولت می‌دهد یا دانشگاه خودش درآمد دارد، همه دور ولی بیشتر خودش درآمد دارد. ما اگر بخواهیم مشکلات مان را حل کنیم، باید استادان دانشگاه به ما کمک کنند

وزیر بهداشت:

به بازبینی در موضوع عدالت آموزشی نیازمندیم



محمد رضا ظفرقندی، وزیر بهداشت نیز در این مراسم با بیان اینکه امیدواریم طبق روال مرسوم سال تحصیلی و اعلام نتایج کنکور اول مهرماه باشد که روند تحصیلی به هم نخورد و سازمان سنجش این کمک را در سال‌های آینده انجام دهد، گفت: «گرامیداشت، تکریم و اهمیت دانشگاه‌ها در علم، پیشرفت کشور در حوزه مسائل سیاسی و اجتماعی یک مطلب مهم و غیرقابل انکار است. جناب دکتر پزشکیان در همین دانشگاه در سال‌های دور یک حادثه‌ای در ۱۶ آذر اتفاق افتاد که به روند حاکمیت اعتراض داشتند، سه شهید گرانقدر تقدیم ملت شد و در ادامه در ۱۳ آبان در دانشگاه تهران و دانشگاه‌های کشور نیز شهیدایی تقدیم انقلاب شدند.» ظفرقندی با بیان اینکه به همین خاطر برای همیشه این گونه حوادث و رفتارها

تربیتون‌هایی که در نهایت به دانشجویان رسید!



یکی از بخش‌های مهم مراسم آغاز سال تحصیلی را باید حواشی دانشجویی آن دانست. حواشی‌ای که اولین آن را می‌توان نصب بنری در سردر دانشگاه تهران از سوی بسیج دانشجویی دانست که روی آن نوشته شده بود: «خدا لعنت کند آن دست‌هایی را که تلاش کرده‌اند و می‌کنند که قشر جوان و دانشگاه ما را غیرسیاسی کند.» بنری که نشان می‌داد نگاه تشکل‌های دانشجویی به عرصه دانشگاه آن است که بتوانند مانند سال‌های گذشته در اتفاقات سیاسی اثرگذار باشند.

درخواست دانشجویان از رئیس‌جمهور برای حضور در دانشگاه تهران به مناسبت روز دانشجو

حاشیه مهم دیگر این مراسم هم باید درخواست دانشجویان برای صحبت رودررو با رئیس‌جمهور دانست؛ اتفاقی که در نهایت با موافقت رئیس‌جمهور علیرضا صفری، مسئول بسیج دانشجویی دانشگاه‌تهران به نمایندگی از درخواست‌کنندگان پشت‌تربیتون قرار گرفت و گفت: «انجمن دانشجویان مستقل دانشگاه تهران، مجمع عدالتخواه دانشگاه تهران و بسیج دانشجویان نامه‌ای خدمت رئیس‌جمهور ارسال کردند. حدود یک هفته است پیگیریم که در این برنامه تشکل‌های دانشجویی و شورای صنفی تربیتونی برای شنیده شدن داشته باشند.» وی ادامه داد: «سردر دانشگاه تهران این جمله نوشته شده است که خدا لعنت کند دست‌هایی که می‌خواهد دانشگاه و جوانان ما را سیاست‌زدایی کند و این جمله صریح رهبر معظم انقلاب در دهه ۷۰ است. من در اینجا نمی‌خواهم فقط تشکل باشم و می‌خواهم بگویم با دانشگاه صیانت کنید.» وی از رئیس‌جمهور خواست در ۱۶ آذر (روز دانشجو) در دانشگاه تهران حاضر شود و صدای تشکل‌های دانشجویی را بشنود. همچنین به درخواست از وزیر علوم برای برگزاری جلسه‌ای با نمایندگان تشکل‌های دانشجویی اشاره کرد.

فرایند شناسایی نخبگان در کشور ماهه درستی تعریف نشده است

در بخش دیگری از این مراسم نیز افشین راهداری، دانشجوی دکتری شیعی پشت‌تربیتون قرار گرفت و به نمایندگی از طرف دانشجویان گفت: «امروز در آغاز سال تحصیلی جدید گردهم آمده‌ایم تا فصل جدیدی از یادگیری را آغاز کنیم. ما آماده‌ایم تا با همکاری و همفکری در راستای تحقق اهداف عالی کشور گام برداریم.»

وزیر علوم:

کل بودجه آموزش عالی ایران از بودجه یک دانشگاه برتر دنیا کمتر است



حسین سیمایی، وزیر علوم نیز در این مراسم گفت: «گاهی از دانشگاه انتقاد می‌شود چرا در رتبه مطلوب قرار ندارد یا چرا از قافله علم عقب مانده است. می‌خواهم دانشگاهیان را با زمتندگان دفاع مقدس مقایسه کنم. آن زمان در یک کلام، ابزار و تجهیزات ما تناسمی با ابزار جنگی صدام نداشت ولی زمتندگان ما با توکل به خدا تحت هدایت امام(ره) دشمن را به زانو درآوردند و یک وجب از خاک کشور از دست نرفت. امروز نیز دانشجویان از نظر تأمین مالی در تنگنایند اما چراغ تعلیم و تعلم روشن، چراغ آزمایشگاه‌ها و کتابخانه‌ها روشن است.» وی افزود: «دانشگاه ما به شدت نیازمند توجه بیشتر است. اکنون و در فصل بودجه با تمام دشواری‌هایی که در کشور وجود دارد باید به بودجه دانشگاه‌ها توجه کرد. معتمد هزینه‌کرد در

رئیس دانشگاه تهران:

امروز با چالش جدی کمبود منابع مالی مواجهیم



حسین حسینی، رئیس دانشگاه تهران با اشاره به فرمایشات مقام معظم رهبری گفت: «ایشان سه آرمان مهم دانشجویی را ذکر می‌کنند: علم‌آموزی و تولید علم، عدالتخواهی و آزاداندیشی و آزادخواهی. دانشگاه‌ها برای تحقق این سه آرمان مهم نیازمند ایجاد محیط امن و آرامند. بنابراین انتظار این است برای تربیت خلاقیت، قوه نقد و تقدیر پذیری در کشور فراهم شود. نتیجه فضای مساعد پرورش و نشاط در دانشگاه، تقویت سرمایه اجتماعی و مشارکت دانشگاهیان در حل مسائل کشور است. در گذشته دانشگاه در دوره‌هایی که دارای فضای مساعد برای تحقق این ویژگی‌ها بود، سرزنده و بانشاط تر بوده است.» حسینی با اشاره به اهمیت سرمایه‌های انسانی گفت: «امروزه سرمایه‌های انسانی

استاد علوم پزشکی دانشگاه تهران:

برای نقش آفرینی دانشگاه‌ها در گام اول نیازمند حل بحرانیم



در این مراسم مجتبی سالاری، فر، استاد قلب و عروق دانشگاه علوم پزشکی تهران با بیان اینکه جهت حل بحران‌های بزرگ کشور در حوزه‌های مختلف انرژی، آب، محیط‌زیست، آموزش، جمعیت، سلامت، نابرابری اقتصادی، فقر، شکاف بین‌نسلی و مناطق همیشه محروم، دانش و دانشگاه با صلاحیت‌ترین نهاد کشورند، گفت: «برای جلب همکاری دانشگاه نیازمندیم که دانشگاه خود دچار بحران نباشد. در همین راستا اولین بحران دانشگاه رابطه بین

رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران:

سیاست‌ها به سمت اجرای الگوی استقلال در محیط‌های علمی و آموزشی برود



سیدرضا رئیس‌گرمی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران گفت: «استقلال محیط‌های آموزشی عالی امروز به عنوان عامل موفقیت نظام‌های آموزشی در کشورهای پیشرفته محسوب می‌شود و اتخاذ سیاست‌هایی با هدف اجرای الگوی استقلال در محیط‌های علمی و آموزشی می‌تواند به پیشرفت علمی و استقلال هرچه بیشتر کشور یاری برساند.»

گرمی تصریح کرد: «یکی از راهکارهای استقلال دانشگاه‌ها، ایجاد

رتبه برتر کنکور علوم انسانی:

مصوبه کنکور عادلانه نیست

در اینجا بد نیست گریزی هم بخش یابانی این مراسم و حاشیه آن داشته باشیم که باعث شد باز هم پای مصوبه کنکوری به میان بیاید؛ چراکه علی‌اکبر فنایزودی، رتبه برتر کنکور علوم انسانی با فراگیری در پشت‌تربیتون این مراسم، از مصوبه کنکور شورای عالی انقلاب فرهنگی انتقاد کرد و گفت: «از رئیس‌جمهور درخواست می‌کنم این مصوبه ناعادلانه و غیرفنی را بازنگری کنند و حذف این مصوبه بهترین هدیه برای ما نخبگان به شمار می‌رود. ضمن اینکه خانواده‌ها و مردم از این مصوبه عادلانه نگرانند و نباید نسبت به خشم و نگرانی مردم بی‌تفاوت باشیم.»

در نهایت کش و قوس‌هایی که برای سخنرانی دانشجویان و سخت‌گیری در دادن تربیتون به تشکل‌های دانشجویی در این دیدار ایجاد شد، به سؤقه مهمی برای رسانه‌های حاضر در این مراسم تبدیل شد تا جایی که وزیر علوم در حاشیه این مراسم در جمع خبرنگاران حاضر و درباره‌اش گفت: «همه تشکل‌ها به عدالت و بدون تبعیض باید تربیتون داشته باشند و فرصت مناسب آن نیز روز ۱۶ آذر است. امروز شروع سال تحصیلی است، در این روز همیشه و طبق سنت ۲۰ ساله اساتدان، مدیران دانشگاهی، رتبه‌های برتر دانشگاهی و خانواده‌های آنها حضور داشتند. هر جلسه‌ای اقتضائاتی دارد، کاربردی، دانشجویی و استادی جلسات جدا دارد و محترمانه برگزار می‌شود. ما ۱۶ تشکل دانشجویی داریم و اگر بخواهیم به همه تشکل‌ها

دانشگاه‌ها سرمایه‌گذاری است.» وزیر علوم با بیان اینکه تمام بودجه آموزش عالی کمتر از سه درصد بودجه کل کشور است، افزود: «بودجه‌ای که در آموزش عالی داریم برای کل آموزش عالی کمتر از بودجه یک دانشگاه برتر در دنیاست. سهم آموزش از تولید ناخالص داخلی بسیار پایین است. اگر بخواهیم بودجه امروز را با یازدهم خارجی بسنجیم؛ امروز تقریباً ۵۰ درصد بودجه سال ۱۳۹۰ را داریم. اما دانشگاهیان واقعا امیدوارند و انتخابات امید تازه‌ای دمیده است. حمایت دانشجویان از رئیس‌جمهور و دولت چهاردهم نشان می‌دهد به مسئولیت خود در قبال جامعه، صنعت و بحران‌های کشور واقفند.» سیمایی گفت: «دانشگاهیان به جد می‌کوشند از قافله نوآوری عقب نمانند. ما در این دوره با جدیت به دنبال ترمیم معیشتیم. کارهای خوبی انجام شده ولی رئیس‌جمهور گفتند تا کاری انجام نشده، اعلام نکنید. انصافاً گام‌های خوبی برداشتم تا معیشت اساتدان و کارمندان عزتمندان باشد.»

پیشران اصلی پیشرفت و توسعه کشور محسوب می‌شوند و حفظ و صیانت از این سرمایه مهم است. یکی از مشکلات جدی حال حاضر مهاجرت نخبگان است که هزینه‌های جبران‌ناپذیر به بار می‌آورد. مهاجرت دلایل مختلفی دارد و برای حفظ سرمایه باید اقداماتی برای تکریم نخبگان مانند مشارکت در فرایند تصمیم‌گیری و رعایت عدالت برای بهره‌مندی از فرصت‌ها انجام شود.» وی توضیح داد: «در حال حاضر دانشگاه‌ها با چالش جدی در مورد منابع مالی خود مواجهند، به خصوص دانشگاه‌های قدیمی با فرسودگی تجهیزات، ساختمان‌ها و کمبود آزمایشگاه‌ها روبه‌رویند و این موجب شده آنچنان که شایسته است نتوانند کارکرد‌های خود را در ارتباط با پژوهش انجام دهند.» رئیس دانشگاه تهران در پایان گفت: «دانشجویان که امید و جان سرزمینند شایسته توجه و حمایت بی‌دریغند و امیدواریم سال تحصیلی پیش رو سرشار از خلاقیت و شور زندگی باشد.»

دانشگاه و بیوکراسی، دانشگاه و صنعت و دانشگاه و جامعه است که باید اصلاح شوند.» او ادامه داد: «شرکت‌های دانش‌بنیان در آغاز راهند و در بخش پزشکی و بهداشت درمان علمی زخم اقدام آموزش و پژوهش در درمان و بهداشت، هنوز جامعه‌محور نشده‌ایم و تا رسیدن به این نقطه راه زیادی در پیش داریم و این همگرای باید ادامه پیدا کند. همگان آذغان داریم دانشگاه تنها ساختمان، تجهیزات و آزمایشگاه نیست، بلکه اعضای هیئت علمی و دانشجویان سرمایه‌های اصلی یک دانشگاه‌اند و اگر دانشجویان نخبه دانشگاهی را قبول نکنند، هویت دانشگاه برتر برودنش را از دست می‌دهد.»

نظام مشارکتی در انتخاب سطوح مدیریتی است که در این صورت، شایسته‌سازی به نحو مطلوبی رعایت می‌شود. شیوه حکمرانی و مدیریت دانشگاه‌ها نقش مهمی در استقلال این مراکز دارد.» او بیان داشت: «تقویت نهادهای نظارتی جهت ارزیابی عملکرد مراکز درمانی و پزشکان و تأمین حقوق بیماران فعالیت‌ها در این زمینه را مؤثرتر خواهد کرد. همچنین مسئله غیرواقعی بودن تعرفه‌ها منجر به مشکلات اقتصادی بسیاری در مراکز درمانی، پرداخت بیشتر سهم از جیب مردم در تأمین هزینه‌های درمانی، افت کیفیت و کمیت خدمات و تشدید مهاجرت درون و بیرون کشوری نیروی انسانی می‌شود.»

تربیتون بد بهیم باید نصف روز را در اختیار آنها بگذاریم. اما معمولاً بقیه حضار با چنین جاسلتهای همراهی نمی‌کنند. بنابراین جلسه دانشجویی باید مختص او باشد. زیرا اساتدان و مدیران دانشجویی دغدغه و مساله مشترک با دانشجویان ندارند. سیمایی صرفاً اظهار داشت: «قطعاً ۱۶ آذرماه همه مدیران دانشگاهی در صحن دانشگاه‌ها حضور دارند و افراد می‌توانند صحبت کنند، تاکنون نیز معاونت فرهنگی و دانشجویی جلسات متعددی با دانشجویان داشته است. امروز شاهد بودیم رئیس‌جمهوری با همه مشغله‌ای که داشتند در این مراسم حاضر شدند اما متأسفانه دیدیم چه وقایعی رخ داد.» وزیر علوم مطالبات دانشجویی را یک فرصت و ظرفیت برشمرد و گفت: «معتقدیم کار دانشجویی باید به خود دانشجویان واگذار شود، به دنبال توسعه نشاط و شادابی در دانشگاه‌ها و امیدواریم با منابع موجود بهترین خروجی‌ها را داشته باشیم.» سیمایی صرفاً خاطرنشان کرد: «همه ما در خدمت مردمیم، رئیس‌جمهور روزانه ۱۷ تا ۱۸ ساعت کار می‌کند و ما نیز کمتر از ۱۵ ساعت کار نمی‌کنیم و همه اینها به خاطر رشد علم و توسعه دانشگاه‌ها و رفاه دانشجویان و اساتد است و کار شخصی در دفتر نداریم. به ما فرصت دهند، الان یک ماه، یک ماه و نیم است که مستقریم و با توجه به مطالباتی که امروز مطرح شد لازم است ارزیابی شود و به وجدان خودمان رجوع کنیم که در این یک ماه، یک ماه و نیم چه کارهای انجام شده است.»